19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 19 de Março de 2018             Nº 0144

DECRETO Nº 763/18

SÚMULA: Nomeia a professora para o exercício de função
gratificada.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada na função gratificada de SUPERVISORA
EDUCACIONAL, a professora JULIANI ROBERTA DE OLIVEIRA
CONSTANTINO, com atuação na Escola Municipal “Professor
Átila Silveira Brasil”.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 05 de fevereiro
de 2018, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lídia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº 766/18

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, Anexo VI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, RAFAEL HADDAD MANFIO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 033.526.279-16, e portador do RG nº
7.371.984-4 SESP-PR, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Secretário Municipal de Cultura - SS,
vinculado à Secretaria Municipal de Cultura. SEMUC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 584/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 01 de março de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 86 (oitenta e seis)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
ANA LUCIA RIBEIRO DOS SANTOS, detentora do cargo de
AUXILIAR DE ENFERMAGEM, vinculada a Secretaria
Municipal de Saúde, lotada na UBS do Jardim Primavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de
março de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de março  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 585/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 02 de março de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
ROSIMARA APARECIDA DE MORAES, detentora do cargo
de PROFESSOR, lotada na Escola Municipal
“Comendador Gino Azzolini”, vinculada à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de
março de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de março  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 588/18

SÚMULA: Cede ao Município de Serteneja a servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, com
fundamento a Lei Municipal 714/11 e 050/2014 e

- Considerando o Convênio estabelecido entre os
Municípios cedente e cessionário, atendidas as
disposições da legislação acima mencionada,

RESOLVE:

Art. 1º - Ceder ao Município de Sertaneja a servidora
SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA, detentora do cargo de
Agente Administrativo, para o exercíc io de cargo
comissionado, com ônus  para Município cessionário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2018..

Gabinete do Prefeito, 16 de março de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

Extrato de Convênio

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MUNICÍPIO DE SERTANEJA

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a cessão
da servidora SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA, para exercício
de cargo de provimento em comissão de diretora do
departamento de licitação, junto ao Município de Sertaneja
– PR.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data da publicação e término em 31 de dezembro
de 2020, podendo ser prorrogado por uma única vez,
conforme disposição do art. 3º da Lei Municipal nº: 714/
11.

DATA: 01 de março de 2018.

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

GERALDO ALVES- Secretário Municipal de Administração

JAMILSON DONIZETE DA SILVA- Prefeito de Sertaneja

SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA- Servidora

 EXTRATO- ADITIVO 1 - PRAZO

CONTRATO Nº 091/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: A.R. DA FONSECA SERVIÇOS E
ENGENHARIA ELETRICA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 06 (seis) meses, com efeito a partir de 04/04/2018 à
20/10/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 19/03/18.

ASSINATURAS:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
A.  R. DA FONSECA SERVIÇOS E

            ENGENHARIA ELÉTRICA -ME
            Jean Karlo da Fonseca – Rep. Legal

 EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2018

PREGÃO Nº 008/2018

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

VS COMERCIAL EIRELI - EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos para o Corpo de
Bombeiros

VIGÊNCIA: 02 meses

DATA: 14/03/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

  MAURICIO BERGAMASCO FILHO – Representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2018

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 018/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                LIRANE CRISTINA BATISTA 04281486976

OBJETO: Locação de equipamentos para o evento da
páscoa – Paixão de Cristo.

DO PREÇO: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos
reais).

VIGÊNCIA: 30 dias.

DATA: 16/03/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

             LIRANE CRISTINA BATISTA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT UNID VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Realização do evento Paixão de Cristo, com
fornecimento de: som, iluminação, transmissão, etc.
projeção mapeada e som sincronizado: equipamentos
e serviços: tela para projeção 14x4,5.15 mil ansi lumens
de projeção, ilha de vídeos, com 3 monitorres, mesa de
corte, computadores com software para projeção
mapeada.criação e execução de conteúdos de vídeos
do espetáculo. 6 lines - 450 watz cada ,6 graves duplos
- com alto falantes de 800 rms cada alto falante. 2 caixas
ativas 450 watz ( retorno ) com pedestais.3 amplificadores
2000 wtz, 40000 wtz e 8000 wtz e processador de áudio.
mesa de som 32 canais digitais. 3 microfones sem fio,
54 metros de trteliças q25, 1 operador de
som.iluminação: 30 par led 3 watz - rgbw, 2 mini brute,
10 ribaltas, 2 canhões seguidores ( com operadores ), 4
elipsoidal, 4 maquinas de fumaça, uma mesa de luz
avollites, 1 mesa de luz pilote 2000 ( reserva ), 1 técnico
de luz. transmissão: painel de led p6 - 4x3, sistemas de
controle: computador de controle de software do sistema,
processadora de vídeo equipado com 5 diferentes input
( 3x bnc, 1x s-vídeo, vídeo componente, 1x vga, 1x dvi
compatível com hdmi 1.4, 1 x hdmi, 2 câmeras de vídeo
em hd, 14 metros de treliça, q 25 para fixação do painel,
2  operadores e acabamentos.ornamentação e cenário:
10 plantas,  6 tapetes ( 2 x 2 ), 3 contra regras ( troca de
cenário ).montagem do cenário do palácio, poltrona para
o rei, 4 puffs para o palácio, montagem de duas fontes
de água, local para lavar a mão, vasos, caixas, pratos de
barro, jarros, montagem da mesa, revestimento do piso
com forração verde, montagem de uma gruta com tecido
preto que caiba uma pessoa dentro, montagem de uma
tampa para a gruta, 3 contra regras ( troca de cenário ),  4
ensaios  aos voluntários da comunidade religiosa, com
fornecimentos de lanches aos artistas. 1
SERV 18.500,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 025/2018- PMCP - FORMA

PRESENCIAL

PROCESSO Nº037/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de emulsão asfáltica RC-1CE

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 03 de abril de 2018.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 03 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 026/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº039/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de confecção de
adesivos personalizados para veículos da Frota Municipal,
com colocação.

CREDENCIAMENTO: Até 09h29m do dia 03 de abril de 2018.

ABERTURA: Às 09h30m do dia 03 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro. Entrada portaria lado
oposto da porta principal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2018 – Autorizo e
ratifico a despesa e emissão de empenho e a dispensa de
licitação em favor das empresas SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, CNPJ: 03.776.284/

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 20184

0001-45 e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC, CNPJ: 03.541.088/0001-47, para
a contratação de cursos e palestras “S” (SENAC e SENAI),
com temas específicos para serem ofertados ao público
alvo do CREAS/AFAI, no valor total de R$ 40.000,00
(quarenta mil reis), conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Promoção Social, Protocolo nº 2354/2018,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo24, Inciso XIII.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 002/2017

SÚMULA: SÚMULA: Aprovação do Termo de Adesão e
Plano de Ação da deliberação 012/18

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

 Considerando a deliberação da plenária em 19 de março
de 2018.

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o termo de adesão e Plano de Ação, referente
à deliberação 012/18, do CEAS no valor de R$
240.000,00(duzentos e quarenta mil Reais) que
estabelece Incentivo à pessoa com deficiência PcD II,
para aprimoramento da ações, programas e serviços da
rede socioassistencial, voltados a crianças e
adolescentes com deficiência,  o qual será destinado a
compra de um veiculo adaptado a ser ut ilizado na
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial
respect ivamente no  Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, e,  Serviço de Proteção social
Especial para Pessoas com deficiência, Idosas e suas
famílias . Ambos  serviços tipificados na Política de
Assistência Social

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 19 de Março  de 2018.
Isabella Baraldi de Pauli Mainardes Silva

  Presidente do CMAS

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 008/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: VILMAR DE
SOUZA DIAS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.318.911/
0001-15 referente aquisição de 50 galões de água mineral

20L para o Cemitério Municipal, perfazendo um valor total
de R$ 600,00 (Seiscentos reais), em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 5

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 20186

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 7

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 20188

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 9

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201810

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 11

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201812

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 13

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201814

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 15

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201816

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 17

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201818

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 19

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201820

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 21

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201822

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 23

                                                       Diário Oficial - nº 0144                                19 de Março de 201824

19 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0144 25

		boletimpmcp@gmail.com
	2018-03-21T10:00:40-0300
	Cornelio Procopio
	Cornélio Procópio
	I am the author of this document